
TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 3

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484515

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Tornar sem efeito portaria de Suprimento de Fundo nº 02/2013, 
em favor do servidor Jose Bernardo Priante, publicada no DOE 
em 28/01/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484656

PORTARIA: 17
Objetivo: Ministrar palestra sobre Cooperativismo e 
Associativismo, e orientar os agricultores e produtores de cacau 
no projeto de organização e constituição de uma cooperativa no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
236041/FRANCISCO JOSÉ REGO MAGALHÃES (Gerente 
Executivo da GEOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/02/2013 
a 09/02/2013<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484678

PORTARIA: 18
Objetivo: Visita aos produtores de cacau para criação de uma 
Cooperativa de Produtores e visita ao município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541970614/SOANE CASTRO DE MOURA (Diretora da DIAFAM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 06/02/2013 a 09/02/2013<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484726

PORTARIA: 05
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor            Matricula
JOSÉ BERNARDO PRIANTE                 Assistente Administrativo   808454192
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339030              400.00
20122129745340000    0101000000          339036              400.00
Observação: Adiantamento para o que ocorrer com derspesas 
eventuais na Gerência Executiva de Manutenção e Transporte.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484628

Dispensa: 31/2013
Data: 02/01/2013
Valor: 9,600.00
Objeto: Locação de imóvel catalogado na Rua Presidente Vargas, 
nº110, bairro:Centro, CEP:68.810-000, no município de Anajás-
Pa, para funcionamento do escritório local de Anajás-Pa.
Fundamento Legal: Art. 24, X, da lei 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HELLEN SANDRA MARQUES MARTINS
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, s/n
CEP. 66113-250 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484810
PORTARIA Nº 0038/2013 – 11.01.2013

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA
MATRICULA: 3176843/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2013, para exercer a 
Função Gratifi cada de Supervisor Regional de Santarém.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0039/2013 – 11.01.2013
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: JOSÉ AGNALDO ÁVILA NETO
MATRICULA: 57175843/1
Cargo/função: Extensionista Rural – I
OBJETIVO: Adotar as seguintes medidas administrativas a contar 
de 02.01.2013:
I - REMANEJAR, a contar de 02.01.2013 do Escritório Local de 
Santarém, para exercer suas funções no Escritório Regional de 
Santarém.
II - DESIGNAR, a contar de 02.01.2013, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor Adjunto Regional de Santarém.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0045/2013 – 11.01.2013
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: JOÃO PAMPLONA DE CARVALHO
MATRICULA: 3171647/1
Cargo/função: Extensionista Rural – I
OBJETIVO: as seguintes medidas administrativas a contar de 
06.02.2013:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº 0487/2011, que designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe de Escritório Local de 
Marapanim/Regional de Castanhal.
II - TRANSFERIR, a pedido, do Escritório Local de Marapanim/
Regional de Castanhal, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Cachoeira do Arari/ Regional das Ilhas.
III - DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Cachoeira do Arari/Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0047/2013 – 14.01.2013
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: RAIMUNDO MARQUES DA SILVA
MATRICULA: 5036305/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 31.12.2013, 
os efeitos da Portaria de nº 0214/2011, que o Colocou a 
disposição Agência de Defesa Agro9pecuária do Estado do pará 
- ADEPARÁ, Sem Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0049/2013 – 16.01.2013
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: GILEUDA MARIA MARTINS DA COSTA
MATRICULA: 80846173/2
OBJETIVO: NOMEAR, a contar de 01.01.2013, para exercer o 
Cargo de Emprego de Confi ança III – ECIII, estatuído pelo Artigo 
24 do Decreto nº 2.757, de 28 de dezembro de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0050/2013 – 16.01.2013
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: VALDEIDES MARQUES LIMA
MATRICULA: 57175384/1
Cargo/função: Extensionista Rural – I
OBJETIVO: TRANSFERIR, a pedido, a contar de 01.02.2013 da 
Unidade Didática de Bragança/UDB, para exercer suas funções 
no Escritório Local de Abaetetuba/ Regional de Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0057/2013 – 17.01.2013
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: EVERTON LUIZ CANUTO DE SOUSA
MATRICULA: 55585922/1
Cargo/função: Extensionista Rural – I

OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 06.02.2013, a portaria de n° 
0380/2011, que designou o Extensionista Rural-I para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Cachoeira do 
Arari/Regional das ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0059/2013 – 17.01.2013
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: WESLEY CONCEIÇÃO LOBO DOS REIS
MATRICULA: 57203864/1
Cargo/função: Auxiliar de administração
OBJETIVO: CONCEDER, ao empregado Suspensão de Contrato de 
Trabalho, para exercer Encargo Público (Vereador), nos Termos 
dos Artigos 471 e 472 da CLT, pelo período de 04 (QUATRO) 
anos, a contar de 01.01.2013 até 31.12.2016
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0060/2013 – 22.01.2013
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: CELSO IRAN PUGET BOTELHO
MATRICULA: 3177980/1
Cargo/função: ENG°AGRÔNOMO
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 06.02.2013 até 31.12.2013, 
o Engenheiro Agrônomo, à disposição do Serviço Nacional de 
Aprendizagem Rural-SENAR-PA, sem Ônus para a EMATER-PARÁ
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0064/2013 – 11.01.2013
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: MANOEL JACI DE SOUSA BARROS
MATRICULA: 3177890/1
Cargo/função: Extensionista Rural – I
OBJETIVO: Adotar  as seguintes medidas administrativas :
I - REVOGAR, a contar 01.02.2013, a Portaria de n° 0818/2012, 
que colocou à disposição da Câmara dos Deputados, com Ônus 
para EMATER-PARÁ.
II - COLOCAR, a contar 01.02.2013, à disposição da Prefeitura 
Municipal de Santarém, Sem Ônus para EMATER-PARÁ
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0066/2013 – 24.01.2013
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: RAIMUNDO FARO BITTENCOURT
MATRICULA: 3178222/1
Cargo/função: EXTENSIONISTA RURAL II
OBJETIVO: CONCEDER, ao empregado Suspensão de Contrato 
de Trabalho, para exercer Encargo Público (Prefeito), nos Termos 
dos Artigos 471 e 472 da CLT, pelo período de 04 (QUATRO) 
anos, a contar de 01.01.2013 até 31.12.2016
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0069/2013 – 24.01.2013
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: MARIA EDNA LIMA SUCUPIRA
MATRICULA: 3178056/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.02.2013 à 08.03.2013, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Santa Maria do 
Pará/Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0070/2013 – 24.01.2013
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: EDIR ANTONIO QUEIROZ RODRIGUES
MATRICULA: 54187036/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.02.2013 à 08.03.2013, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Limoeiro do 
Ajurú/Regional de Tocantins, em virtude do titular encontrar-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0071/2013 – 24.01.2013
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: JOSÉ EVERALDO MATOS PEREIRA
MATRICULA: 54197624/1
Cargo/função: Extensionista Rural II


